memorato de Actibus Apostolorum (c. 15), ubi facta seditione propter caeremonias iudaicas, conveniunt apostoli, et seniores eisdem de verbo hoc, nullam tui mentionem Scriptura fecit, dicitur putandum est, quod conventus ille te miserit, et sanctum de tuo pectore, et de tuo ore Spiritum non consuluerit? immo et ille, et in ceteris agendis, tu principis omnem solvisti quaestiones, ita tamen, ut non clamaves, neque contenderes, nec audiret vox tua foris: quia sicut ante nos dictum est: Tu sola es Virgo, quae unicevram haereticam praevitatem interemisti: haec enim Rupertus. Immo Canisius (lib. de B. Virg. c. 1) affirmat, Deiparam in praedicto Apostolorum concilio caput extitisse, sed minime gentium id credam, arbitrator quidem interfuisse, sed non praefuisse: cum enim illud concilium, quod primum omnium fuit, futurum esset in Ecclesia catholica reliquorum, quae in illa celebranda erant, certa regula, et norma, oportebat quidem non aliud esse caput illius, quam summum Pontificem Petrum: unde non dubito, quin in publico illo concilio ipse, lanquam caput Ecclesiae a Christo Domino constitutum, primam sedem habuerit, et capituli munus gesserit: unde d. Bernardus (de verb. Apoc. super Signum magnum) postquam adduxerat verba illa: *Hi omnes perverebant unanimiter cum mulieribus, et Maria matre Iesu, subditi: Ita ne, et mulierem esse ultimam exhibebat, ut novissima omnium poneretur? merito facta novissima prima, quae cum prima facta esset, omnium sese novissimam faciebat.* Quibus verbis non obscure indicat d. Bernardus, cum Apostoli essent perseverantes unanimiter in oratione (Aetor. 1), tunc Deiparam novissimum e legisse locum. Sed ad rem nostram revertemur, propter haec eximiam b. Virginis sapientiam, Ecclesia catholica vocat illam haeresium interemptricem: *Cunctas haereses sola interemisti in universo mundo: quod et disertis verbis dixerunt Athanasius (ser. de sanctis. Deip.), Hieronymus (ser. de Assump.), Bernardus (ser. super Signum magnum, et super Salve Regina), et Rupertus (l. l. in Cant.).* Dicitur autem cunctas haereses interemisse, quia exemplo suae fidei, et doctrina, qua Apostolos multipliciter illuminavit, singulari modo cooperata est ad extirpandos omnes errores. Quamvis infans non ibo, id propter alias etiam rationes verificari posse, nimirum quia genuit illum, qui cum sit solus iustitiae, lucem intulit mundo ad interemptionem omnium haeresium sufficientem; et quia ipsa principem tenebrarum deiecit, qui est auctor omnium haeresium; et quia tandem speciali suo favore adjuvat fidei defensores ad expugnandos haereticos, et falsa eorum dogmata confutanda. Ad extremum accedit ad commendationem mirabilis sapientiae beatae Virginis, quod non ab hominibus fuerit edocta, sed partim a Deo ipso immediate, partim per angelos, aut sacram Scripturam: sic enim illud observavit d. Bernardus (hom. 4. super Miss.), dum ait: *Deceit, ut ab angelo potius, quam ab homine mysterium discretet, ne mater a consiliis Filii aliena videretur, et ut ipsa rerum tempus, et ordinem melius tenens, scriptoribus, et praedicatoribus evangelii reseraret veritatem, quae,*

et plena de omnibus a principio coelitus fuerat instructa mysteriis.

Alque hinc est, seculum Virginis nullis erroribus fuisse admixtum, immo existimaverim, intellectum eius in nullo rerum genere errorum aliquo fuisse obcuratum, aut ignorantia alienius rei ad proprium statum pertinentis, laborasse: qui enim illum praeservavit a peccati originalis labe, quae ianna fuit omnis erroris, consequenter creditur eandem praeservasse a poenis, quae Matrem Dei dedebant; dedecet autem Matrem aeternae Sapientiae, in qua erant omnes thesauri scientiae Dei, error pravae dispositionis, et ignorantia eorum quae ad proprium statum pertinent; et quidem cum huiusmodi error, et ignorantia non essent in statu innocentiae, et b. Virgo omnibus perfectionibus illius status, cum vitae mortalitate non repugnantibus, cumulatissima fuisse credatur, consequens est, omni errore, et ignorantia semper caruisse. Ac tandem, quia b. Virgo habuit plenum dominium suorum auctum: ergo potuit de rebus iudicare ea, quae certa fide, vel scientia infusa, vel speciali, aut privata aliqua revelatione cognoscebat; in aliis vero, vel suspendere assensum, vel solum iudicare, quid esset verosimilitas. Unde esse graviter errare arbitror, qui propter illa verba Lucae (c. 2): *Existimantes autem illum esse in comitatu, requirebant etc.*, errorem Virgini tribuunt, quod iudicavit Filium suum esse, ubi re vera non erat: verba enim illa vel intelligenda sunt per synecdochen ad eum modum, quod de latronibus dicitur, quod blasphemabant Christum Dominum, cum tamen gravissimorum doctorum sententia sit, solum unum blasphemasse. At ergo Lucas per synecdochen: *Existimantes illum esse in comitatu*, quia id ita dicitur solus Ioseph, non Maria. Vel quod mihi probabilius est, b. Virgo non iudicavit determinate esse in comitatu, sed quod, attentis omnibus circumstantiis, verosimile videbatur esse in comitatu; quod sane iudicium verum erat, et omni carens errore. Illa tamen verba, quae subsequuntur (*ibid.*): *Et ipsi non intellexerunt: ob quae nonnulli putarunt, in beata Virgine fuisse manifestam ignorantiam, duplicem expositionem satis congruam sustinent.* Prima, quod dicta sunt propter alios circumstantes, et non propter Virginem, cum Ioseph: nam cum ipsi apertissime cognovissent Christum non habere humanum patrem, non poterant non intelligere, quod cum ille dixit (*ibid.*): *Nescitis, quia in his quae Patris mei sunt, oportet me esse?* loquebatur de aeterno Patre. Secunda expositio sit, quod esto de b. Virgine dicta sint verba illa, sensus eorum est, quod non intellexerunt rationes, ob quas Christus Dominus ea profudit, et quid vellet illis significare: ita Origenes, et Theophylactus (in Lucam), et Iansenius (cap. ult. suae Concordiae). Tandem, ut quae ad Marianum nomen spectant, absolvam, et quae ex varia lectione concepti, penitus exhaustam, duo observanda censui. Primum, quod praeter supra allatas nominis Mariae celeberrimas interpretationes, quas sanctorum Patrum communis consensus accepit, partim ex hebraica, ut mare, et maris stella,

illuminata, vel illuminatrix; partim ex syriaca, ut domina, vel dominans, alias singularissimas eiusdem significationes reperio. Prima est, quod Maria interpretatur *Dominus ex genere meo*: huius auctor est d. Ambrosius (de insti. Virg. c. 5); quae si vera interpretatio est, nemo sane poterit inficiari, nomen hoc non esse consonum rei, cum b. Virgo Christum supremum omnium dominum generit. Secunda est, Mariam significasse spem: hanc tradidit Epiphanius dicens: *Mariam interpretari solemus Dominam, atque etiam spem: peperit enim Dominum, qui est spes totius mundi, unde et ipsa dixit (Eccles. 24): Ego mater pulchrae dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctae spei.* Tertia, ut idem polleat Maria, quod *imitatrix Dei*: hanc refert, et acceptat Episcopus Rutilius (lib. super Magnificat c. 22. dub. 5) hebraice idiomatis peritissimus. In eo autem potissimum sitam esse reor hanc imitationem, quod sicut Deus Deum generat, sic Maria eundem Deum genuit; et sicut Filius Dei ab aeterno fuit genitus de substantia Patris, ita idem secundum humanitatem in tempore genitus fuit ex substantia Matris; et sicut natus illa aeterna absque ulla corruptione fuisse nascitur, sic natus eiusdem temporalis Matris integratem non minuit, sed servavit. Alii tandem alias interpretationes assignant, quas idem Rutilius refert, nec refellit; nimirum, ut liceat interpretari, idem valere Mariam, quod *Deus de conceptu*, sive de partu meo, vel ut aliis placet, *de monte*, vel *de altitudine Dei*. Secundum quod observandum duxi, duplicem apud haereticos esse receptam Mariani nominis interpretationem, omnino a catholicis exorandam: impius enim Lutherus (in festo Ann. impug.) in postilla circa evangelium in festo annunciationis Mariae ait: *Mariam apud hebraeos idem sonare, quod aqua non, guttula, quae hydris adhaeret, quae si mori, aut magno fluxu coarparetur, nihil quidquam est.* Victorinus vero haereticus cum novatoribus et graeco idiomate nomen Mariae deducens, *miseriam* significare docuit; sed se catholicae Ecclesiae romanae hostes profiteretur; sibi serant has sycephanticas interpretationes, ex supercilioso eorum Marte mendacissime confectas; ad extenuandum clarissimum, ac sacrerimum Mariae nomen nihil magnum, aut excelsum illud significare nitentes, nos prisco eorum Patrum expositiones, ut patet est, suspicientes, ac venerantes, Mariam, *anarum, mare, Dominam, stellam maris, illuminatam, et illuminatricem* significare fatebatur. Sed nec possum, nec debeo Erasmi impiam audaciam non retundere, dum (in primum cap. Math.) grammatica inflatione intumescens, enixe postulat a nobis, ne *Mariam* per trisyllabum, sed per dissyllabum, *mariam*, vel *maria* pronunciemus: meminisse enim hunc satyrum oportebat, quod LXX. peritissimi linguarum interpretes, qui multis reo amnis b. Virginem antecesserunt, Mariae nomen amplexi fuerant, ac veteris testamenti libris illud inseruerant; unde tam Patres illius, quam istius, unanimi consensu trisyllabum Mariae semper usurparunt; quae igitur Erasmi impudentia est, qui mavult Ecclesiae dare legem, quam accipere? Meminis-